

شماره: ۶۵۸/۱۷۹۵۴

تاریخ: ۱۴۰۲/۰۳/۰۲

پیوست: ندارد

مهار تورم، رشد تولید



جمهوری اسلامی ایران  
وزارت بهداشت، درمان  
و آموزش پزشکی



## معاون محترم غذا و دارو دانشگاه/دانشکده های علوم پزشکی، خدمات بهداشتی و درمانی سراسر کشور

موضوع: راهکارهای پیشنهادی پیشگیری از وقوع اشتباهات دارویی - لزوم توجه به دستورات دارویی قبلی پرونده و شرایط بیمار در هنگام درج دستور جدید دارویی - معاونت های غذا و دارو سراسر کشور  
با سلام؛

با احترام به استحضار می‌رساند، دفتر متبوع گزارشی مبنی بر وقوع اشتباه در قطع مصرف دارویی که بیمار به مصرف آن نیاز داشته است، از یکی از مراکز درمانی کشور به شرح زیر دریافت نموده است:

بنا به اظهار گزارشگر، بیمار باردار مبتلا به اکلامپسی بعد از عمل سزارین به علت تشنج، مطابق دستور استاد بخش زنان، تحت درمان با داروی منیزیم سولفات تزریقی به صورت انفوزیون وریدی به مدت ۴۸ ساعت قرار گرفته است. روز بعد از دریافت داروی مذکور، رزیدنت زنان، بدون توجه به دستور دارویی روز قبل داوی مذکور و بدون توجه به شرایط بالینی بیمار و تنها به علت اینکه در اکثر بیماران به صورت روتین دربخش زنان داروی سولفات منیزیم ۲۴ ساعته تجویز می شود، اقدام به قطع مصرف داروی مذکور نموده است. پس از تحویل شیفت بعدی و پیگیری وضعیت بیمار، مجددا داروی مذکور برای بیمار شروع می شود.

علت وقوع اشتباه، عدم توجه رزیدنت به دستورات قبلی مندرج در پرونده و عدم توجه به شرایط بالینی بیمار بوده است.

راهکارهای پیشنهادی پیشگیری از وقوع اشتباهات دارویی مشابه شامل موارد زیر می باشد:

۱. لزوم توجه جدی به انجام تلفیق دارویی مطابق استاندارد در هنگام بستری و جابجایی بیمار بین بخش ها و همچنین هنگام ترخیص توسط داروسازان
۲. لزوم توجه پزشکان و تجویز کنندگان دارو به دستورات دارویی قبلی در پرونده بیمار و تلفیق دارویی انجام شده.
۳. ضرورت جدی حضور داروسازان در بخش های بیمارستانها و مشاوره داروساز با پزشک معالج در خصوص مدت زمان دارو درمانی در هنگام تحویل داروهای بیمار در هر بخش.
۴. لزوم پایش وضعیت بالینی و آزمایشگاهی بیماران در هنگام تجویز داروهای که نیاز به انجام پایش بالینی و آزمایشگاهی برای تصمیم گیری در خصوص قطع یا ادامه مصرف دارند.
۵. توجه ویژه به تجویز و مصرف داروهای با هشدار بالا که در صورت وقوع اشتباه دارویی، باعث صدمات جدی جبران ناپذیری به بیمار می شوند.

خواهشمند است دستور فرمایید، مراتب به همه مراکز دارویی، درمانی و بهداشتی تحت پوشش آن معاونت اطلاع رسانی شود.

دکتر نوشین محمدحسینی

مدیر کل دفتر نظارت و پایش

مصرف فرآورده های سلامت محور

خیابان خنجر رازی، پلاک ۳۰

[www.fda.gov.ir](http://www.fda.gov.ir)

کد پستی: ۱۳۱۴۷۱۵۳۱۱

نمابر: ۶۶۴۰۵۵۷۱

تلفن: ۶۱۹۲۷۰۰۰

ساختمان مرکزی سازمان غذا و دارو: تهران، خیابان انقلاب، روبروی درب اصلی دانشگاه تهران، خیابان خنجر رازی، پلاک ۳۰  
ساختمان اداره کل تجهیزات پزشکی: تهران، نبش خیابان خارک، پلاک ۲۹ تلفن: ۶۳۴۲۰۰۰۰ نمابر: ۶۶۷۲۴۳۸۶ کد پستی: ۱۱۳۳۷۶۷۴۱۳